
Ano 5 - Número 701

Sexta-feira, 06 de outubro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 93, de 02 de outubro de 2023. Nomear coordenador técnico no 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do 
Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos 
I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª 
Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Flavia Aparecida Pereira 
no cargo de coordenador técnico no consórcio público ICISMEP. Art. 2º Os 
efeitos desta Resolução dar-se-ão a partir de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 02 de outubro de 2023. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução n° 94, de 05 de outubro de 2023. Cria a Comissão Técnica no âmbito 
do Consórcio ICISMEP para avaliação da prova de conceito a ser realizada pela 
empresa melhor classificada no Processo Licitatório n° 140/2023. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n° 51, 
de 16 de maio de 2023; Resolve: Art. 1° - Criar a Comissão Técnica para 
avaliação da prova de conceito a ser executada pela empresa melhor 
classificada no Processo Licitatório n° 140/2023, Pregão Eletrônico (SRP) n° 
101/2023, cujo objeto é a futura e eventual contratação de empresa 
especializada para apuração do crédito tributário relativo ao Imposto de Renda 
da Pessoa Jurídica - IRPJ, nas contratações de prestadores de serviços e 
fornecedores de bens, incluindo a disponibilização de software, visando 
atender a demanda dos entes consorciados. Art. 2° - A Comissão será 
composta pelos seguintes representantes do Consórcio: João Gabriel 
Miranda, Karina Talita Teodoro e Lívia Scardua Medeiros. Art. 3° - A 
Comissão instituída por meio desta Resolução perdurará até a 
homologação definitiva do procedimento a que faz referência. Art. 4º. Os 
membros componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão 
qualquer tipo de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho deste 
múnus. São Joaquim de Bicas/MG, 05 de outubro de 2023. Eustáquio de 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 
Primeiro Termo de Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 581/2023, 
584/2023 e 586/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
itens odontológicos – VOL. III – de “L’’ a ‘‘P”.). O presente termo tem como 
objeto o apostilamento para fins de alterações dos itens 01, 36, 37, 38 e 39 das 
Atas de Registro de Preço n° 581/2023, 584/2023 e 586/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município de 
Barão de Cocais. Contratadas: Absoluta Saúde Imp. Exp. e Comércio de 
Produtos Para Saúde Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.082.076/0001-74, Diprom – Distribuidora de Produtos 
Odontológicos e Materiais Ltda. – Epp, inscrita no CNPJ sob o nº 
16.366.888/0001-10 e Edilson Aparecido Da Silva, inscrita no CNPJ sob o 
nº 27.651.175/0001-15. O pagamento referente aos 
quantitativos remanejados serão de responsabilidade do Município de 
Barão de Cocais. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 636/2023 e 642/2023 (Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de itens odontológicos – Vol. IV – de 
“R’’ a ‘‘V”.). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alterações dos itens 03, 04, 20, 25 e 26 das Atas de Registro de Preço n° 636/2023 
e 642/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Barão de Cocais. Contratadas: Absoluta Saúde Imp. Exp. e 
Comércio de Produtos Para Saude Eireli, com sede na Rua Barão do Cerro Azul, 
nº 42, Bairro Vila Recreio, no Município de Londrina - PR, CEP: 86025 -110, 
Fone (04) 3376-6380, inscrita no CNPJ sob o nº 30.082.076/0001-74 e 
Verde Distribuidora De Medicamentos Ltda, com sede na Rua Prefeito Neuri 
Baú, nº 928, Bairro Centro, no Município de Salto do Lontra - PR, CEP: 
85670-000, Fone (46) 3538-1270 – 99101-3651, inscrita no CNPJ 
sob o nº 37.882.886/0001-54 O pagamento referente aos quantitativos 
remanejados serão de responsabilidade do Município de Barão de Cocais. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 573/2023, 574/2023 e 579/2023 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens odontológicos – vol. 
II – de “D a K”.). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alterações dos itens 01, 02, 03, 04, 15, 10 e 23 das Atas de Registro de Preço n° 
573/2023, 574/2023 e 579/2023, para remanejamento do saldo parcial do 
Consórcio ICISMEP para o município de Barão de Cocais. Contratadas: Absoluta 
Saúde Imp. Exp. e Comércio de Produtos Para Saúde Eireli, com sede na Rua 
Barão do Cerro Azul, nº 42, Bairro Vila Recreio, no Município de Londrina - PR, 
CEP: 86025 -110, Fone (04) 3376-6380, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.082.076/0001-74, Cirúrgica Norte Brasil Produtos Médicos Hospitalares Ltda 
- Me, com sede na Rua Duque de Caxias, nº 470A, Bairro Santa Rita I, no 
Município de Montes Claros - MG, CEP: 39.400-418, Fone (38) 3016-7933, 
inscrita no CNPJ sob o nº 18.929.297/0001-30, Unimarcas Distribuição E 
Comércio Eireli - Epp, com sede na Rua das Magnólias QD 07 Lt 03, Bairro 
Parque Primavera, no Município de Aparecida de Goiânia - GO, CEP: 
74.913.090, Fone (62) 3085-0446, inscrita no CNPJ sob o nº 18.812.673/0001-01 . 
O pagamento referente aos quantitativos remanejados serão de responsabilidade 
do Município de Barão de Cocais. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ 
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 541/2023 (Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de itens odontológicos – Vol. I – De “A a C”.). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 
09 (Banda Matriz 0,05 mm x 5 mm x 50 cm - Confeccionada Em Aço Inoxidável) 
da Ata de Registro de Preço n° 541/2023, para remanejamento do saldo parcial 
do Consórcio ICISMEP para o município de Barão de Cocais. Contratada: 
Absoluta Saúde Imp. Exp. e Comércio de Produtos Para Saúde Eireli, com sede 
na Rua Barão do Cerro Azul, nº 42, Bairro Vila Recreio, no Município de 
Londrina - PR, CEP: 86025 -110, Fone (04) 3376-6380, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.082.076/0001-74. O pagamento referente ao quantitativo remanejado será de 
responsabilidade do Município de Barão de Cocais. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 78/2023 (Registro de preços para 
futura e eventual prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
limpeza (periódica e anual), instalação, e remanejamento de condicionadores de 
ar, com previsão de saldo para fornecimento de peças, acessórios e infraestrutura 
para instalação de novos ares-condicionados.). O presente termo tem como 
objeto o apostilamento para fins de alterações dos itens 06 e 07 da Ata de 
Registro de Preço n° 78/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada: Strongs Soluções e 
Climatizações e Refrigerações e Energia Eletrica Eireli, com sede na Rua 
Gumercino Augusto, nº 147, Bairro São Vicente, no Município de Baldim - MG, 
CEP: 35.733-000, Fone 08005880800, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.604.082/0001-93. O pagamento referente aos quantitativos remanejados serão 
de responsabilidade do Município de Campo Belo. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro Termo Aditivo à 
Ata de Registro de Preços nº 490/2023. Processo Licitatório nº 92/2023, 
Pregão Eletronico nº 67/2023. Objeto: A inclusão do item n° 43 (Nitrazepan 
5MG) ao rol de itens a serem fornecidos pela empresa Cofarminas Comércio 
de Produtos Farmacêuticos Ltda., por intermédio da Ata de Registro de Preços 
nº 490/2023, bem como a correção de erro material disposto na marca do 
produto ofertado para o item nº 03. De modo que onde se lê a marca: 
“GERMED”, leia-se: “EMS”. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do Pregão Eletrônico 
nº 118/2023, Processo Licitatório n° 159/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002

e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das propostas: às 
9h do dia 20/10/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de equipamentos e mobiliários de uso 
veterinário. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571.3026. A pregoeira, em 05/10/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 121/2023, modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 86/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de medicamentos sólidos orais - Vol. II - ‘‘C’’. Consulta aos itens 
adjudicados e fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os itens 17, 27, 36, 44 e 50 foram 
declarados desertos. Os itens 02, 07, 08, 14, 22, 23, 28, 29, 30, 31, 34, 39, 40, 43, 52, 
54, 55, 56, e 61 foram declarados fracassados. Os itens 06 e 09 foram cancelados, 
conforme esclarecimento inserido aos autos. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 4.896.586,82 (quatro milhões, oitocentos e noventa e seis mil e oitenta e 
dois centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 05 de outubro 
de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo 
Licitatório n° 129/2023, na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 92/2023, 
realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e eventual 
aquisição de medicamentos sólidos orais - Vol. VI - de ‘‘S” a ‘‘V’’. Consulta aos 
itens adjudicados e fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é de   
R$ 42.190.525,66 (quarenta e dois milhões, cento e noventa mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de 
Bicas/MG, 06 de outubro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP e Instituto Nacional 
de Tecnologia e Saúde -INTS, CNPJ no 11.344.038/0001-06, celebram o Contrato 
no 34/2023, oriundo do Processo Licitatório no 112/2023, Concorrência no 
01/2023. Objeto: Contratação de entidade filantrópica ou de fins não econômicos 
para, integrado ao conceito de empreendedorismo social, prestar serviços 
contínuos de apoio técnico operacional, administrativo e de serviços gerais, com 
dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento, operação e 
gerenciamento do software de gestão operacional e controle de frequência on-line 
e off-line, fornecimento de terminal de marcação de ponto e aplicativo mobile e 
gestão de Recursos Humanos, incluindo o gerenciamento de serviços, no âmbito 
da cooperação interfederativa, com contrapartida social. Vigência: 12 meses, a 
contar de 02/10/2023. Saldo total: R$ 223.213.523,76 (duzentos e vinte e três 
milhões, duzentos e treze mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e seis 
centavos). Dotações Orçamentárias 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 
3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 3.3.90.39.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009, 
3.3.90.39.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013, 3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005, 
3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010, 3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004 e 
3.3.90.39.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e José Jorge Urpia Lima, 
presidente do INTS, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. 
Mais informações: (31) 98483-1905 e (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Angélica Cristina Ossem Ali, fica designada como fiscal do 
Contrato n° 34/2023, decorrente do Processo Licitatório n° 112/2023, cujo objeto 
é a contratação de entidade filantrópica ou de fins não econômicos para, 
integrado ao conceito de empreendedorismo social, prestar serviços contínuos de 
apoio técnico operacional, administrativo e de serviços gerais, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, com fornecimento, operação e  gerenciamento do 
software de gestão operacional e controle de frequência on-line e off-line, 
fornecimento de terminal de marcação de ponto e aplicativo mobile e gestão de 
Recursos Humanos, incluindo o gerenciamento de serviços, no âmbito da 
cooperação interfederativa, com contrapartida social. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.


		2023-10-06T16:22:21-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




